

هشت میلیون کیلومتر مربع و برخی مؤرخان آنرا پنج و شش میلیون کیلومتر مربع می‌دانند. از دره سند تا هند تا رود نیل در مصر و ناحیه بین غازی تا کبلی امروزه و از رود دالوب در اروپا تا آسیای مرکزی و تحت داشت که آنرا تبدیل به وسیع ترین امپراتوری باستانی تاریخ جهان کرد. این جا لازم به ذکر می‌آید که هخامنشی همیشه ماد نیز دارد زیرا که مئیسس این سلسله پسر کبوجیه (پادشاه پارسیان) و ماندانا دختر هووختره پادشاه ماد می‌بود.

در دوران حکومت پیش از دوسره هخامنشی پایتخت از شهری به شهر دیگر مانند بابل، پاسارگاد، هگمتان، شوش و پارس منتقل شده بود. اما پایتخت اهلی این حکومت بابل بود. در ایامی که هخامنشیان در یک سرزمین بسیار پهناور فرمانروای کردند. به همین علت بسیار زبانها در دوران حکومت ایشان رایج بود. مثل پارسی، باستان، آرامی، بابلی، مادی، یونانی، ایلدایی، سومری، ملری و غیره. دو تا دین در دوران حکومت این سلسله رواج داشت یعنی مردمان در این حکومت دین مزدیسنا و آیین بابلی را پیروی میکردند.

این امپراتوری بزرگ و باستان در ماهیت خود از چهار جوی باویرگی ها و مشخصات زیر برخوردار بود.
داشتن قلمروی پهناور با جمعیت بسیار متشکل از اقوام و ملل گوناگون.
تلاط و چیرگی قوم پارسی بر مردم زیر دست از طریق قدرت نظامی.
انجاد از زمان مالیات منبج و یکپارچه داشتن سپاه متشکل از نیروهای مرکزی

ریپرسی 'مادی' 'رکابی' 'اعلامی' و 'پیرامونی' آن در
امپراتوری.

• واگذاری قدرت به شخصی شاه
در حالی که قدرت های ملی تابع او هستند
برخورداری از مرزهای نسبتاً درازگون و متغیر
و مدیریت نیروهای داخلی و خارجی
سرانجام صرف هزینه ها و عزائم نمودن
زمینه های لازم برای رشد و بالندگی همه
فرهنگ ها و سنن اقوام حاصل نبر دست.
مقایسه واقعات امپراتوری هخامنشی

با ویژگی ها و مشخصات یک امپراتوری نشان
میده که پارسیان در نخستین تجربه شان
توانستند امپراتوری را بوجود بیاورند که در
آن نه تنها میراث امپراتوری های پیشین را
حفظ نمودند بلکه با دمیدن روح ایرانی در آن
اندیشمندان یونانی را درباره ماهیت خود به
تکلفی واداشتند و از طرف دیگر زمینه های
شکل گیری امپراتوری های بعدی ایرانی را فراهم
نمودند شاهنشاهی هخامنشیان یک نمونه موفق
برای اداره یک دولت جهانی تبدیل گردید و

دستاوردهای نظیر حکومت متمرکز، سیستم
جاده ای و پست، زبان رسمی، خدمات شهری و
و ارزش و سطح منزلت توسط امپراتوری ها قبل
قبل تقلید شد در تاریخ غرب، شاهنشاهی
هخامنشی به عنوان "آنتاگونیست" در تاریخ
یونان و همچنین ره های بخش یهودیان بابل
به یاد آوری میشود. میراث این دولت و رد
پایش بر روی تاریخ جهان از قلمروی آن
بسیار فراتر رفت. و بر روی تاریخ نظامی
فرهنگی و اجتماعی و دینی دنیا تاثير چشم
گیری گذاشت. فتح یهودیه توسط ایران باعث